
A csitaliste könyvtárak szorosabb bekapcsolása 
a bolgár állami könyvtári rendszerbe

A plovdivi városi könyvtárhálózat 1969. évi helyzetének felm érése során a r ra  a 
következtetésre ju to ttunk , hogy a jó csitaliste könyvtárhálózat kialakításához a könyv
tárosok m unkájának  ésszerűbb m egszervezésére van szükség. (A csitaliste — „olvasó
k ö r t  — könyvtárak  művelődési házi, pontosabban k lubkönyvtári szervezetben m ű
ködő könyvtárak, am elyek külön hálózatot alkotnak. Az elm últ években sok olyan 
törekvés tapasztalható, hogy hatásfokuk növelése céljából szorosabb kapcsolatba 
hozzák őket az országos könyvtári rendszerrel. — A szerk.) Ezt a m egállapítást a 
Megyei M űvészeti és K ulturális Tanács (a megyei tanács m űvelődésügyi osztálya — 
A szerk.) is m agáévá tette, és 1969. m ájus 30-i ülésén határozato t hozott a megye 
közművelődési könyvtárhálózatának és könyvtári szolgáltatásainak m egjavítására.

Bulgária m ásodik nem zeti könyvtárának, a plovdivi Iván Vazov Nemzeti K önyv
tá rn ak  m ódszertani osztálya vállalta  m agára az elm életi kérdések, valam in t az állo
m ánygyarapítás m ódszerének kidolgozását. Ezzel kapcsolatban ankétokat rendezett, 
kérdőíveket bocsátott ki a városban működő könyvtárosok körében és felm éréseket 
végzett. Az ezek alap ján  készült aján lásokat a Megyei M űvészeti és K ulturális T a
nács 1972. feb ruári ülése elé terjesztette, s m ost m ár m egszületett a határozat a 
központosításról. A centralizálás tervét m egism ertettük  a csitalisték vezetőivel és 
könyvtárosaival. Elsősorban a szolgáltatások, s ezen belül is a gyarapítás központosí
tására  törekedtünk.

Állománygyarapítási központ
1972 elején a Városi M űvészeti és K ulturális Tanácshoz tartozó Vaszil Kolarov 

Csitalistében  15 könyvtár e llátására lé trehoztuk Plovdiv csitaliste könyvtárainak  
állom ánygyarapítási központját. Ezekhez csatlakozott 1973-ban a városi tanács keze
lésébe kerü lt további 5 könyvtár, a központ tehát m ost m ár összesen 20 tagkönyv
tá rró l gondoskodik. A táv lati könyvtárfejlesztési terv, figyelem be véve Plovdiv 
város egyre nagyobb m érvű fejlődését, a környékbeli falvak fokozatos hozzákapcso
lását, 1980-ig m ár 50 tagkönyv tárral számol.

A plovdivi Iván Vazov Nemzeti K önyvtár m ódszertani osztálya a szófiai K irill 
és Metód Nemzeti K önyvtár m ódszertani kab inetjének  segítségével kidolgozta az á l
lom ánygyarapítási központ m űködési feltételeinek és a tagkönyvtárakkal való együtt
m űködésének szabályzatát. Az előkészítő m unkálatok során felm érték  a hálózatba 
bekapcsolódó könyvtárak  állom ányát; áz adott könyvtár ellátási körzetét; tan u lm á
nyozták az olvasók érdeklődési körét és létszám át.

A fenti szem pontok alap ján  a könyv tárakat három  csoportba osztották. Az első 
csoportba a város központi kerületeiben ta lálható  öt k ö nyv tá ra t sorolták, am elynek 
legnagyobb a könyvállom ánya, legkiterjedtebb a könyvtári tevékenysége. A m ásodik 
csoportba kerü lt tíz könyvtár kisebb, és tevékenységi köre is szűkebb. A harm adik  
csoportot a Plovdivhoz csatolt falvak könyvtárai alkotják.

A gyarapítási központ m unká ját a beszerzési tanács segíti, ebben m inden tag 
könyvtár képviselteti m agát. A tanács havonta egyszer ül össze, hogy m egvitassa és 
m inősítse a beérkező könyvrendelési igényeket.

A beszerzés bibliográfiai a lap jáu l „A bolgár könyv” és a „Novüe K nyigi” c. szov
je t bulletin  és a kiadók tem atikus terve szolgál. Ezenkívül figyelem m el k ísérjük  az 
Iván Vazov Nemzeti K önyvtár havonta k iá llíto tt anyagát is. Az á lta la  bem utato tt 
párt-, társadalm i és töm egszervezeti tájékoztató  k iadványok nem csak aktuálisak, 
hanem  nélkülözhetetlenek is. K érésükre e szervezetek az elm últ három  év a la tt 
56 ilyen k iadványt bocsátottak ingyen a rendelkezésünkre. Az Iván Vazov Nemzeti 
K önyvtár sa já t kiadványaiból esetenként 30 példányt ju tta t el az állom ánygyara
pítási központba, bibliográfiai k iadványaiból pedig még az olvasók igényeit is ki 
tud ja  elégíteni.

Az eddig m egtett út nehéz volt, és nem  m ondhatjuk  el, hogy sikerü lt m ár töké
letesen m egoldanunk a könyvek helyes szétosztását. M egbeszélésekre, elemző m un
k á ra  és tényekre volt-szükség, hogy meggyőzzük a könyvtárosokat: kevesebb példányt 
rendeljenek bizonyos művekből, m ondjanak le a könyvtáruk  p rofiljába nem  vágó, 
csupán szűk olvasói réteghez szóló könyvekről, a főiskolai tankönyvekről, a peda
gógusok m ódszertani segédkönyveiről stb.

K özpontunk a tagkönyvtárak  olvasóinak személyi lap ja it is figyelem be veszi a 
vásárlásoknál, továbbá bizonyos tém akörökkel kapcsolatban a lehetséges olvasókkal 
is számol, s term észetesen nem  hagyja figyelm en kívül a könyvtárak  p ro filjá t sem
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— ezek ugyanis az ellátandó körzet arcu la tának  megfelelően általában  egy-egy tém a 
báziskönyvtárai is. Ugyancsak szem előtt ta r tja  P lovdiv várható  terjeszkedését, ügyel 
arra , hogy az ú jonnan  épülő városrészekben a könyvtárnak  is legyen épülete. A tag
könyvtárak  állom ányát folyam atosan kiegészíti az alapvető kézikönyvekkel, b ib
liográfiákkal. A központ a tagkönyvtárak  és az Iván Vazov könyvtár gyerm ekrészle
gének fölös példányait összegyűjti, m ajd  feldolgozás u tán  ú jra  szétosztja a rászoruló 
könyvtárak  között.

Az állom ánygyarapítási központban szakrendes dezideráta katalógus ta rtja  nyil
ván a könyvtárak  által k ért könyveket és a folyam atban levő rendeléseket. A köny
vesboltot csak a beszerzési tanács döntése u tán  keresik meg. A központi könyvesbolt 
úgyszólván m inden rendelést ki tud  elégíteni. Igen sokat te ttü n k  a könyvállom ány 
régi könyvekkel való kiegészítése érdekében is. Az Iván Vazov könyvtár m ódszertani 
osztályának segítségével jegyzék készült a beszerzendő m űvekről, s közülük nagyon 
sokat sikerü lt an tikvárium ban m egvenni.

Esztétikai nevelőm unkánk m egjavítása és az olvasói igények kielégítése érde
kében elkezdtük az orosz nyelvű szépirodalm i állom ány kiegészítését, mégpedig első
sorban a nagy írók m űveivel, a nálunk  még le nem  ford íto tt alkotásokkal és a 
művészi reprodukciókat tartalm azó  album okkal. Fokozatosan a lak ítjuk  ki lem ez
állom ányunkat, s a lem ezeket most m ár nem csak a könyvtárak  használják  fel ren 
dezvényeik alkalm ával, hanem  kölcsönzik is őket. Ez a szolgáltatás egyelőre csak 
az első kategóriába tartozó könyvtárakban  vehető igénybe, de az olvasói igény oly 
nagy, hogy fokozatosan bevezetjük a lem ezkölcsönzést a többi könyvtárban is.

A bolgár könyvtárosok szaklapjában, a B ibliotekarban több cikket je len te ttünk  
meg a könyvtárak  központosításával kapcsolatban. K ísérletünket lehetséges m ód
szernek neveztük, s elm ondtuk: legfőképpen a rra  törekszünk, hogy új rendszerünk 
ésszerű és gazdaságos legyen, e lkerü ljük  a felesleges m unkafolyam atokat. A köny
vek központi feldolgozása igén nagy időm egtakarítás a könyvtárosoknak, továbbá 
biztosítja a m unka jó m inőségét és egységes voltát.

Ez év elején m egkezdődött a katalógusok fokozottabb gondozása is. Az első 
kategóriába sorolt könyvtáraknak  betűrendes és szakkatalógusuk van, míg a többiben 
csak szakkatalógus ta lálható . Az állom ánygyarapítási központ betűrendes katalógusá
ban ny ilván ta rtja  a tagkönyvtárak  állom ányát.

Az eredmények

Ha m egvizsgáljuk a csitaliste könyvtáraknak  a központosítás előtti évekből szár
mazó összes beszerzéseit, kiderül, hogy az együtt 18—20 ezer kötet között mozgott, 
1974-ben pedig m ár ez a szám 23 762-re em elkedett, am ihez jön még a 6500 a ján 
dékkötet.

M űködésünk első évében a beszerzési keret a központi tám ogatásból szárm azott, 
s azt felosztottuk a csitalisték könyvtárai között. A következő években m ár növelték 
költségkeretünket, s tervszerűen tud tu k  fejleszteni a könyvtárak  állom ányát. Míg 
az 1972-es évre 19 620 levát 'kaptunk, addig 1974-foen m ár 25 740 levával gazdál
kodtunk. (Egy leva kb. 17 Ft.)

A tervszerű gyarapítás eredm ényeként a könyvállom ány minősége és m ennyi
sége egyaránt kedvezően alakult. A m ódszertani osztály és a gyarapítási központ 
folyam atos feladata, hogy a beszerzés m unkája m inden tek in te tben  kielégítő legyen.

Ugyancsak fontos fe ladatunk  az állom ány, illetve az egyes könyvek forgalm ának 
tanulm ányozása, hogy a továbbiakban a könyvtárakat p rofiljuknak  és az igényeknek 
m egfelelően tu d ju k  ellátni. Az 1974-es adatok azt m utatják , hogy 1—3 alkalom m al 
kölcsönözték a könyvek 27,2%-át, 4—6-szor 10%-át, 7—10-szer 2,9%-át, 11—20 alka
lom m al pedig 1,7%-át. V izsgálódásaink során azt is m egállapítottuk, hogy a könyvek 
8,5 százaléka m arad t olvasatlanul, ezek zömmel társadalm i-politikai m unkák, illetve 
verseskötetek voltak.

A központosítás eredm ényeként a m unkafolyam atok gazdaságosabbá váltak, s, a 
könyvtárosok értékes időtöbblethez ju to ttak . Most m ár meg lehete tt tőlük kívánni, 
hogy jobb propagandatevékenységgel népszerűsítsék az ú jonnan m egjelent m űveket. 
E lm élyült kapcsolatuk az olvasókkal, több időt tudnak  szentelni a tájékoztató, nevelő 
m unkára. Sor kerü lt több könyvtári tájékoztató  kiadvány m egjelentetésére is, ezek 
ú jabb  olvasókat vonzottak a könyvtárakba. Az első és m ásodik kategóriába tartozó 
könyvtárak  olvasóinak létszám a 1971-ben (a központosítás előtt) 17 936 volt, 1974-ben 
pedig 22 086.

A Városi M űvészeti és K ulturális Tanács nem csak irán y ítja  és ellenőrzi m un
kánkat, hanem  segít szervezeti és anyagi gondjaink m egoldásában is. Az Iván Vazov 
Nemzeti K önyvtár m ódszertani osztálya közvetlenül is részt vesz feladata ink  m eg
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oldásában!, segít a szervezésbeül, a felm erüld ügyek elintézésében, képviselője 
jelen  van a beszerzési tanács ülésein, és figyelem m el kíséri a könyvesboltok áru - 
választékát.

További tervek
M űködésünk eddigi eredm ényei a rra  báto rítanak  bennünket, hogy a következő 

lépést is m egtegyük: m egvalósítsuk Plovdiv lakosságának központosított könyvtári 
ellátását. Anyagi és egyéb feltételeik  h íján  a városi csitalisték közül tu la jdonképpen 
egyik sem végzett kiem elkedő m unkát, nem  vált központi csitalistévé. Ez a körülm ény 
eleve k izárja annak  lehetőségét, hogy a központosítást ta rtósan  csitaliste könyvtárra 
alapozzuk. Erről a kérdésről még folynak a viták, de mi úgy gondoljuk, hogy a leg
célravezetőbb, ha az Iván Vazov Nemzeti K önyvtár fogja össze a város könyvtári 
hálózatát. Ilyen érte lm ű előterjesztést nyú jto ttunk  be a Városi M űvészeti és K ul
tu rá lis  Tanács soron következő ülésére.

Sok érv szól az ilyen elképzelés m ellett, de ta lán  a legfontosabb, hogy így lehet 
legjobban a megfelelő adm inisztratív  és m ódszertani vezetést k ia lak ítan i. Igen elő
nyös lenne a könyvtárak  szám ára a plovdivi Iván Vazov Nemzeti K önyvtár jól kép
zett szakem bergárdájának segítsége. Lehetővé válnék  továbbá e  könyvtár nyom dá
jának , könyvkötészetének, fo tó laboratórium ának stb. igénybevétele. M indez azonban 
még csak a mi tervünk, ami rem élhetőleg meg is valósul. Eddig sikerü lt m egszer
veznünk a csitalisték könyvelési, ny ilván tartási és pénzügyi tevékenységének köz- 
pontosítását, s m ár van gondnoki és pénztárosi stá tusunk  is. Most van alakulóban 
a csitaliste alkalm azottak  szakm ai szervezete. A központosított rendszerben tevékeny
kedő könyvtárosok politikai, esztétikai és irodalom tudom ányi oktatásban vesznek 
részt.

A központosított könyvtári ellátási rendszert lépésről lépésre valósítjuk  meg. 
Meggyőződésünk, hogy helyes úton járunk , és hisszük, hogy végül sikerül k iépítenünk 
a gazdaságos és ésszerű könyvtári szolgáltatási hálózatot, am ely lépést ta r t  az élet 
szabta követelm ényekkel.

L i l  j a n a S  z a c s m  a l i  e v a — L á z á r  i n a  B o n c s e v a

Kérdezz  —  felelek
Lajos István könyvtárvezető (Túra, Pest m.) kérdezi:

1. Március 12-től m ájus 13-ig beteg voltam . Ez idő alatt m unkatársnőm  
egyedül látta el a könyvtárosi teendőket. K érdezem : a fe n t közölt időre jár-e  
helyettesítési díj? Ha igen , m ilyen  jogszabály alapján, m ilyen  arányban , ille tve  
százalékban? M egjegyzem , hogy én a 7028 kulcsszámú, községi könyvtárvezető i 
m unkakörbe vagyok besorolva, m unkatársnőm et pedig a 7026 ku lcsszám ú , 
könyvtáros II. elnevezésű m unkakörbe sorolták be.

2. K érdezem  azt is, hogy a könyvtár takarítónőjének jár-e korpótlék, és 
ha igen, az alapfizetés hány százaléka ez; továbbá m ilyen  időközönként em el
ked ik  a korpótlék?

Dr. Lugosi Andor munkajogász válasza:

1. A M unka Törvénykönyvének a költségvetési szerveknél történő végrehajtásá
ról szóló 14/1967. (XI. 9.) MüM számú rendelet 14. §-ának (3) bekezdése értelm ében 
a nem m agasabb állom ánycsoportba tartozó dolgozó helyettesítése esetén a helyet
tesítőt, ha ez idő a la tt eredeti m unkakörének ellátásán felül jelentős többletm unkát 
végez, a költségvetési szerv helyettesítési d íjban  részesítheti.

A levélíró á ltal közölt esetben tehá t — m ivel a helyettesített és a helyettesítő 
dolgozó azonos állom ánycsoportba tartozik  — a 7026 kulcsszám ú m unkakörbe sorolt 
könyvtáros szám ára a m unkálta tó  szerv helyettesítési d íja t á llap íthat meg. T ekintettel 
arra , hogy a hivatkozott jogszabály a helyettesítési díj m értékére nézve nem  rendel
kezik, ebben a kérdésben is a m unkálta tó  dönt.

2. Ha a könyvtár takarítónő jé t a 134/1962. (M. K. 12.) MM szám ú utasítás a lap 
ján  sorolták be, őt — az u tasítás 6. pontja  értelm ében — az alapbérén  felül korpótlék  
is megilleti. A korpótlék m értéke valam ennyi, összeszám ított m unkaviszonyban tö l
tö tt szolgálati idejének m inden öt éve u tán  a havi alapbér két százaléka.

534


